
 

Comune di Gonnosfanadiga  
Provincia del Sud Sardegna 

 

  

 

Originale 

 

 

 

Determinazione Area Servizi Finanziario - Tributi - Personale - AAGG 

Registro Generale N. 280 

Registro Settore N. 51 del 05/10/2021 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

INDIZIONE PROCEDURA EX ART. 30 D.LGS. N.165/2001 DI MOBILITA’ VOLONTARIA 

ESTERNA TRA ENTI PER L’ASSUNZIONE DI UN ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO - 

CAT. D - A TEMPO PIENO ED A TEMPO INDETERMINATO - APPROVAZIONE SCHEMA 

BANDO E MODULISTICA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 



 

Comune di Gonnosfanadiga 
Provincia del Sud Sardegna 

  

 

Proposta N. 320 

 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA EX ART. 30 D.LGS. N.165/2001 DI MOBILITA’ 

VOLONTARIA ESTERNA TRA ENTI PER L’ASSUNZIONE DI UN ISTRUTTORE 

DIRETTIVO TECNICO - CAT. D - A TEMPO PIENO ED A TEMPO INDETERMINATO - 

APPROVAZIONE SCHEMA BANDO E MODULISTICA. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 
PREMESSO CHE in data 30/04/2021, con deliberazione del Consiglio comunale n. 13, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 24 del 15/12/2021, con cui è stato conferito l’incarico di 

Responsabile del Servizio Finanziario – Tributi – Personale – Affari generali alla sottoscritta 

Dott.ssa Maria Elena Dessì; 

DATO ATTO che, con Deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 30/03/2021 avente ad oggetto 

“Ricognizione annuale della presenza delle condizioni di sovrannumero ed eccedenza per l'anno 

2021 e adozione del piano triennale dei fabbisogni del personale 2021-2023”, è stata prevista 

l’assunzione di n. 1 unità di personale a tempo pieno e indeterminato in Categoria giuridica “D”, 

nel profilo professionale di “Istruttore Direttivo Tecnico”, del vigente CCNL di comparto; 

RILEVATO che, come indicato nell’Allegato A) alla sopra citata Deliberazione di Giunta comunale, 

si prevede che l’assunzione in argomento abbia decorrenza dall’anno 2022, previa attivazione 

della relativa procedura concorsuale;  

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di 

Giunta comunale n. 42 del 27/04/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 35 rubricato “Mobilità del 

personale e procedura selettiva per la mobilità volontaria”; 

VISTO quanto disposto dal comma 2 bis, dell’art. 30, del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in cui si 

prevede che: “Le amministrazioni, prima di procedere all'espletamento di procedure concorsuali, 

finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di 

cui al comma 1, provvedendo, in via prioritaria, all'immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti 

da altre amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area 

funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano 

servizio …” ; 

DATO ATTO che la legge n. 56/2019, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 22 Giugno 2019, 

all’art.3 , comma 8, ha previsto: “Fatto salvo quanto stabilito dall’articolo 1, comma 399, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel 



triennio 2019-2021, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti 

assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste 

dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001.” 

CONSIDERATO che l’assunzione in argomento dovrà decorrere dall’anno 2022, sebbene la 

procedura di mobilità per l’anno in corso risulti essere facoltativa e non obbligatoria, appare 

comunque opportuno, per ragioni prudenziali, avviare nel caso di specie la presente procedura di 

mobilità, precisando tuttavia che al fine di poter indire successivamente il bando di concorso, non 

è necessario attendere l’esito negativo della presente procedura di mobilità, ciò in quanto, come 

detto, sulla base della legislazione attualmente in vigore essa non è obbligatoria;    

RITENUTO pertanto necessario procedere all’indizione della procedura di mobilità volontaria 

esterna, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30, comma 1, del D.lgs. n.165/2001, mediante passaggio 

diretto di personale tra Amministrazioni per l’assunzione di n. 1 dipendente a tempo pieno e 

indeterminato nel profilo di “Istruttore Direttivo Tecnico”, Categoria giuridica “D” del CCNL di 

categoria “Funzione locali” per il personale non dirigente, riservato ai dipendenti in servizio a 

tempo indeterminato nelle Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. n. 

165/2001 e aventi profilo professionale analogo o pari classificazione a quello oggetto della 

presente procedura, da assegnare all’Area Tecnica; 

CONSTATATO che, con l’art. 3, comma 7 bis, della legge n. 113/2021 di conversione del decreto 

legge n. 80/2021, contenente misure per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni, è stato introdotto il comma 1.1 all’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, in cui 

si prevede che: “Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano agli enti locali con un numero di 

dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 100. (omissis …). La percentuale di cui al 

comma 1 è da considerare all'esito della mobilità e riferita alla dotazione organica dell'ente.”;   

PRESO ATTO che, in assenza di interpretazioni giurisprudenziali sulla portata della sopra indicata 

disposizione, la prevalente letteratura giuridica ritiene debba intendersi detta esclusione riferita 

al solo profilo relativo alla nuova disciplina sul rilascio del nulla osta da parte 

dell’amministrazione di provenienza e, quindi, non nel senso che non si sia stata abolita la 

mobilità negli enti sino a 100 dipendenti;   

CONSIDERATO tuttavia necessario prevedere l’inserimento della clausola risolutiva della 

procedura di mobilità in oggetto per il caso in cui, durante l’espletamento della procedura e 

prima della sua conclusione, intervenga una statuizione della giurisprudenza che ritenga abolito 

l’istituto della mobilità volontaria nei comuni sino a 100 dipendenti, la quale, in quanto 

interpretativa di una disposizione entrata in vigore prima della pubblicazione del presente atto, 

avrebbe effetto necessariamente retroattivo; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del comparto “Funzioni locali” sottoscritto 

in data 21 maggio 2018, in particolare l’art. 12 relativo alla conferma del sistema di classificazione 

delle categorie di accesso al rapporto di lavoro negli enti locali, denominate rispettivamente “A”, 

“B”, “C” e “D”; 

VISTO lo schema di bando di mobilità e il modello di domanda di partecipazione, che vengono 



allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che si dovrà avviare, oltre alla sopra citata mobilità ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 

165/2001, anche la procedura di mobilità di cui all’art. 34 bis del medesimo D.lgs. n. 165/2001, al 

cui esito deve subordinarsi l’espletamento della presente procedura; 

VISTI:  

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 267/2001 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii.; 

 i C.C.N.L. del comparto “Funzioni locali”; 

 lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

1. DI INDIRE, per i motivi esposti in premessa, la procedura di mobilità volontaria esterna ai  

sensi dell’art. 30, del d.lgs. n. 165/2001, per l’assunzione mediante cessione del contratto di 

lavoro tra Amministrazioni di n. 1 dipendente a tempo pieno e indeterminato nel profilo di 

“Istruttore Direttivo Tecnico”, Categoria giuridica “D”, del CCNL di categoria “Funzione locali” 

per il personale non dirigente;  

2. DI APPROVARE il bando per la procedura di mobilità volontaria in oggetto e la relativa 

domanda di partecipazione, che si allegano alla presente determinazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

3. DI PUBBLICARE l’avviso all’albo pretorio on line del Comune, nella sezione “bandi e concorsi” 

in “Amministrazione trasparente”, nonché di dare adeguata pubblicità nella home page del 

sito istituzionale per 30 giorni consecutivi; 

4. DI STABILIRE che il termine per la presentazione delle domande di ammissione è fissato 

successivamente al 30° giorno dalla data di pubblicazione dell’avviso del bando in dara del 

5.11.2021. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa Maria Elena Dessi Dott.Ssa Maria Elena Dessi 

 

 



Comune di GONNOSFANADIGA

Visti

320

INDIZIONE PROCEDURA EX ART. 30 D.LGS. N.165/2001 DI MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA
TRA ENTI PER L’ASSUNZIONE DI UN ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO - CAT. D - A TEMPO
PIENO ED A TEMPO INDETERMINATO - APPROVAZIONE SCHEMA BANDO E MODULISTICA.

2021

Servizio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi Finanziario - Tributi - Personale - AAGG

Nr. adozione settore: 51 Nr. adozione generale: 280
05/10/2021Data adozione:

05/10/2021

Ufficio Proponente (Servizio Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maria Elena Dessi

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



320

INDIZIONE PROCEDURA EX ART. 30 D.LGS. N.165/2001 DI MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA
TRA ENTI PER L’ASSUNZIONE DI UN ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO - CAT. D - A TEMPO
PIENO ED A TEMPO INDETERMINATO - APPROVAZIONE SCHEMA BANDO E MODULISTICA.

2021

Servizio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi Finanziario - Tributi - Personale - AAGG

Nr. adozione settore: 51 Nr. adozione generale: 280
05/10/2021Data adozione:

05/10/2021

Servizio Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maria Elena Dessi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)

Firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento analogico e la firma autografa



 

 

 

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione e’ pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal  al .  

 

 

 

  

 

 

 

Lì,  L’ Addetto alla Pubblicazione 

 

___________________________________ 

 

 

Copia Conforme all’ originale per uso amministrativo 

 


